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JOHDANTO

 
Yhteiskunnalliset ja globaalit muutok-
set, kuten väestön ikääntyminen, eri-
arvoistumisen kasvu, ilmastonmuutos, 
siirtolaisuus ja digitalisaatio muokkaavat 
suomalaista yhteiskuntaa merkittävästi. 
Niukan talouden aikana käydään kes-
kustelua siitä, minkälaisia tehostamis-
toimenpiteitä hyvinvointipalveluihin 
kohdistetaan. Samanaikaisesti eriarvois-
tuminen on lisääntynyt ja kansalaisten 
kohtaamat haasteet moninaistuneet 
(esim. Saari 2015). Myös sosiaali- ja 
terveydenhuolto käy läpi historiallisia 
uudistuksia, kun alan keskeistä lainsää-
däntöä muutetaan. Toimintaympäristön 
muutokset suuntaavat uudella tavalla 
sosiaalityössä tarvittavaa osaamista. 

Sosiaalityön koulutusyksiköt ovat 
vuoden 2015 aikana pohtineet sosi-
aalityössä tarvittavaa erikoisosaamista 
osana erikoissosiaalityöntekijän kou-
lutuksen uudistamista1. Tarkastelemme 
ajankohtaisia muutoksia sosiaalityön 
koulutuksen näkökulmasta: Minkälai-
sia muutostarpeita ajankohtaiset yhteis-
kunnalliset muutokset aiheuttavat sosi-
aalityön osaamiselle? Millä sosiaalityön 
osa-alueilla tarvitaan perustutkinnon 
jälkeistä erikoistumista ja erikoisosaa-
mista? Miten uusimuotoiset erikoisso-
siaalityöntekijän koulutukset vastaavat 
erikoisosaamisen tarpeisiin?
 

TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOKSET

 
Meneillään olevassa sosiaali- ja terve-
ydenhuollon järjestämistä koskevassa 
uudistuksessa palvelut ja kehittämisvas-
tuu organisoidaan uudelleen itsehallin-
toalueille. Kunnat vastaavat kuitenkin 
edelleen kuntalaisten elinolojen, hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämisestä, 
joten kytköksen sosiaalihuollon palve-
luihin tulisi jäädä läheiseksi. Palvelujär-
jestelmän muutospaineet ovat suuret, 
koska rakenne- ja työnjakouudistuk-
sen ohella tavoitellaan säästöjä. Sote-
uudistuksessa sosiaalinen ja terveydel-
linen integroidaan. Sosiaalihuollosta 
puuttuvat terveydenhuoltoa vastaava 
jako perus- ja erikoistason palveluihin 
sekä yliopistolliset koulutuksen ja tut-
kimuksen järjestelmät. 
 
Sote-uudistuksen rinnalla on valmis-
teltu sosiaalihuoltolaki (1301/2014), 
joka sisältää uusina lakiin perustuvina 
tehtävinä muun muassa rakenteellisen 
sosiaalityön ja sosiaalisen kuntoutuk-
sen sekä korostaa ehkäisevää työtä ja 
tietoon pohjautuvaa sosiaalihuoltoa. 
Myös toimeentulotuen perusosan siir-
tyminen Kelalle vuoden 2017 alusta 
muuttaa aikuisten parissa tehtävää so-
siaalityötä.
 
Tulevan sosiaalihuollon ammattihenki-
lölain (817/2015) mukaan sosiaalityön-
tekijä vastaa sosiaalityön ammatillisesta 
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johtamisesta ja sosiaalityön asiakas- ja 
asiantuntijatyöstä sekä sen vaikutus-
ten seurannasta ja arvioinnista. Laissa 
määritellyt sosiaalityöntekijän erityiset 
velvollisuudet koskevat sosiaalihuol-
lon lainsäädännön mukaisia tehtäviä, 
joissa käytetään merkittävää julkista 
valtaa ja edellytetään kykyä palvelu-
tarpeen arviointiin, muutostyöhön ja 
päätöksentekoon asiakkaiden vaikeissa 
elämäntilanteissa. Sosiaalityöntekijöille 
osoitetaan keskeinen vastuu koko so-
siaalialan tavoitteellisesta kehittämisestä 
ja tutkimukseen perustuvasta tiedon-
muodostuksesta. Määritykset kuvaa-
vat sosiaalityössä tarvittavaa osaamista 
ja laki vahvistaa sosiaalityön luonnetta 
tutkimusperustaisena ammattina luo-
den edellytyksiä sosiaali- ja terveyden-
huollon integraatiolle.

OSAAMINEN KESKIÖSSÄ

 
Toimintaympäristön ja lainsäädännön 
uudistukset muuttavat sosiaalityössä 
tarvittavaa osaamista. Sote-uudistuksen 
myötä tarve monialaiselle yhteistyölle 
kasvaa. Kaiken kaikkiaan uudistukset 
tuottavat uudenlaisia tiedon ja osaami-
sen tarpeita.

Sipilän hallitusohjelmassa (Ratkaisujen 
Suomi 2015) yhteiskunnallisiin muu-
toksiin pyritään vastaamaan osaami-
sella ja koulutuksella, jotka ovat yksi 
ohjelman viidestä painopistealueesta. 
Tavoitteena on lisätä koulutuksen ja 
työelämän välistä yhteistyötä. Myös 
Euroopan Unionin tasolla kiinnite-
tään huomiota osaamisen ja elinikäisen 
oppimisen kehittämiseen. Eurooppa-
laisten tutkintojen viitekehys (2009) 
korostaa elinikäistä ja epävirallista op-
pimista, joten osaamisen, oppimistulos-

ten ja työelämän osaamistarpeiden tar-
kastelu on tullut korkeakouluissa yhä 
keskeisemmäksi. Suomessa viitekehys 
laajennettiin kansalliseksi osaamisen 
viitekehykseksi, joka kattaa myös var-
sinaisen tutkintojärjestelmän ulkopuo-
liset koulutukset (Tutkintojen ja muun 
osaamisen kansallinen viitekehys 2009).
  
Nykyaikana työntekijöiltä odotetaan 
vastuuta ammattitaidon jatkuvasta uu-
distamisesta, jonka ohella myös käsitys 
oppimisesta on laajentunut koskemaan 
työssä ja työpaikalla oppimista (Collin 
2007; Eteläpelto 2007). Koulutustason 
ja työelämän osaamisvaatimusten nou-
sun myötä korkeakoulutetut tarvitsevat 
osaamisen päivittämistä aiempaa enem-
män (Lehtinen 2012). 

UUSIMUOTOISET 

ERIKOISTUMISKOULUTUKSET

Korkeakoulutettujen mahdollisuuk-
sia osaamisen päivittämiseen ja laajen-
tamiseen työuran aikana on pidetty 
riittämättöminä. Koulutustarjonnan 
puutteiden vuoksi työntekijät ovat 
hakeutuneet suorittamaan toista kor-
keakoulututkintoa. Tämän vuoksi ope-
tus- ja kulttuuriministeriö katsoi tar-
peelliseksi luoda nopeasti ja joustavasti 
työelämän tarpeisiin reagoivan uuden 
koulutusmuodon, erikoistumiskoulu-
tuksen (Asiantuntijuus edellä 2013).

Vuoden 2015 alusta voimaan tullei-
den lainsäädäntömuutosten myötä 
erikoistumiskoulutukset tulivat osaksi 
koulutusjärjestelmää. Ne ovat korkea-
koulututkinnon jälkeen suoritettavia, 
jo työelämässä toimineille henkilöille 
suunnattuja ammatillista kehittymistä 
ja erikoistumista edistäviä pitkäkestoi-
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sia koulutuksia. Uudistuksen tavoittee-
na on parantaa työelämässä toimivien 
asiantuntijoiden osaamista yliopistojen 
tutkimusaloille perustuvalla koulutuk-
sella tarjoamalla vaihtoehto tutkinnon 
jälkeiseen osaamisen täydentämiseen 
(Asiantuntijuus edellä 2013). Erikois-
tumiskoulutukset sijoittuvat tutkinto-
koulutuksen ja täydennyskoulutuksen 
rinnalle omaksi koulutusmuodokseen. 
Niiden vähimmäislaajuus on 30 opin-
topistettä, mutta käytännössä laajuuden 
määrittävät työelämän tarpeet korkea-
koulujen keskinäisessä sopimusmenet-
telyssä.
 
Yliopistojen erikoistumiskoulutuksen 
tavoitteena on, että opiskelija kykenee 
aiempaan työ- ja koulutuskokemuk-
seensa perustuen toimimaan vaativissa 
asiantuntijatehtävissä erikseen sopi-
musmenettelyssä määritellyllä työelä-
män osa-alueella. Tämän lisäksi hänen 
tulisi hallita tehtävän vaatima tieteellis-
ammatillisen erikoisosaaminen, pystyä 
käyttämään tieteellistä tutkimustietoa 
ammatillisten käytäntöjen analysoin-
nissa, arvioinnissa ja kehittämisessä sekä 
kyettävä toimimaan asiantuntijana yh-
teisöissä ja verkostoissa erikoisalallaan. 
(Valtioneuvoston asetus… 794/2004; 
20 a §.)

Yhteistyö työ- ja elinkeinoelämän kans-
sa on keskeistä erikoistumiskoulutuk-
sen kehittämisessä. Työelämän edustajat 
osallistuvat koulutuksen osaamistavoit-
teiden ja asiantuntijuuden osoittami-
sen määrittelyyn rajatulla työelämän 
osa-alueella. (Yliopistolaki 558/2009; 
Valtioneuvoston asetus... 794/2004.)  
Erikoistumiskoulutukset voivat olla 
maksullisia. Työelämän odotetaan osal-
listuvan kustannuksiin korkeakoulujen 
ohella, koska erikoistumiskoulutuksen 

tarkoituksena on vastata työelämän 
osaamistarpeisiin. 

ERIKOISOSAAMISEN TARPEET 

SOSIAALITYÖSSÄ

Sosiaalityön osaamisalueen laajuuden 
vuoksi sosiaalityön peruskoulutukseen 
kohdistuu moninaisia osaamistarpeita. 
Monissa yhteyksissä on todettu, että 
peruskoulutukseen on vaikea sisällyttää 
kaikkia sosiaalityön kannalta tarpeel-
lisia valmiuksia (Pohjola 1998; Karvi-
nen-Niinikoski ym. 2007; Kemppainen 
2006), mikä perustelee erikoistumis-
koulutuksen tarvetta. 

Valtakunnallinen sosiaalityön yliopis-
toverkosto Sosnet on vuodesta 2000 
lähtien järjestänyt valtakunnallisena 
yhteistyönä erikoissosiaalityöntekijän 
koulutusta ammatillisena lisensiaatin-
tutkintona (120 op) viidellä sosiaalityön 
erikoisalalla: Hyvinvointipalvelut, Kun-
touttava sosiaalityö, Lapsi- ja nuoriso-
sosiaalityö, Marginalisaatiokysymysten 
sosiaalityö ja Yhteisösosiaalityö. Kou-
lutuksen tavoitteena on ollut tutkivaan 
työotteeseen perustuvan erikoisosaa-
misen ja alan käytäntöjen tieteellisen 
perustan vahvistaminen. 

Sosiaalityön koulutusyksiköt näkivät 
erikoistumiskoulutuksen uudistuksen 
mahdollisuutena kehittää erikoissosiaa-
lityöntekijän koulutusta ja vastata työ-
elämän muuttuviin osaamistarpeisiin. 
Uusimuotoisen koulutuksen katsottiin 
mahdollistavan sosiaalityön tutkimus-
perustaisuuden ja tutkivan sosiaalityön 
idean ankkuroitumisen osaksi käytän-
töjä ja kehittämistä sekä sosiaalityön-
tekijöiden osaamistason nostamisen 
aiempaa laajemmin. 
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 Sosnet toteutti vuonna 2015 opetus- 
ja kulttuuriministeriön erityisavustuk-
sen turvin erikoissosiaalityöntekijän 
koulutuksen kehittämishankkeen, jossa 
selvitettiin laaja-alaisesti koko sosiaa-
lityön tehtäväalueen erikoisosaamisen 
ja erikoistumiskoulutuksen työelämä-
tarpeita. Lisäksi koottiin työelämän 
asiantuntijaryhmä, järjestettiin valta-
kunnallinen seminaari ja alueellisia 
työelämätapaamisia. Yhteistyötä tehtiin 
Psykonetin erikoispsykologikoulutuk-
sen ja Suomen Yliopistot UNIFI ry:n 
hankkeiden sekä sosiaali- ja terveysmi-
nisteriön kanssa.
 
Sosiaalityöntekijöille, sosiaalijohdolle ja 
muille sosiaalialan asiantuntijoille suun-
nattuun kyselyyn vastasi 369 henkilöä, 
jotka arvioivat erikoisosaamisen tarvetta 
sosiaalityön eri alueilla seuraavien 5–10 
vuoden aikana. Tärkeimmäksi erikois-
osaamisen alueeksi nousi lastensuojelu 
ja muu lasten, nuorten ja perheiden 
kanssa tehtävä työ. Seuraavaksi tärkeim-
miksi nostettiin juridinen osaaminen, 
uusien työskentelytapojen kehittämi-
nen ja sosiaali- ja terveydenhuollon ra-
japinnat ja yhteistyö, joita kaikkia voi-
daan pitää yleisinä, monia sosiaalityön 
osa-alueita läpäisevinä osaamistarpeina. 
Vastaajat valitsivat lisäksi tärkeimmistä 
erikoisosaamisalueista viisi asettaen ne 
seuraavaan järjestykseen: 1) lastensuoje-
lu ja muu lasten, nuorten ja perheiden 
kanssa tehtävä työ, 2) sosiaali- ja terve-
ydenhuollon rajapinnat ja monialainen 
yhteistyö, 3) kuntoutus ja sosiaalinen 
kuntoutus, 4) gerontologinen sosiaali-
työ ja 5) arviointi ja vaikuttavuus.
 
Kyselyn tulokset toimivat perustana 
yliopistojen työstäessä koulutuksen 
osaamistavoitteita ja erikoisaloja työelä-
män edustajien kanssa. Työelämän asi-

antuntijaryhmään kutsutut 14 henkilöä 
edustivat kuntien työnantajia ja työn-
tekijöitä, sosiaalialan osaamiskeskuksia 
ja järjestöjä. He osallistuivat koulutuk-
sen perusteiden suunnitteluun tuoden 
työskentelyyn näkemyksensä sosiaali-
työn erikoisosaamisen tarpeista. Esille 
nousi tarve sosiaalityön laaja-alaiselle 
erikoisasiantuntijuudelle, valmius työs-
kennellä verkostoissa ja monen tyyp-
pisten sosiaalisten ongelmien kanssa 
sekä syvällinen ymmärrys erikoisosaa-
mista edellyttävistä ilmiöistä ja palvelu-
jen kehittämisestä. 

KOHTI UUSIMUOTOISTA 

ERIKOISSOSIAALITYÖNTEKIJÄN KOULUTUSTA 

 
Työelämätarpeiden selvittämisen poh-
jalta Sosnetin yliopistot suunnittelivat 
erikoissosiaalityöntekijän koulutuksen, 
jonka kohderyhmänä ovat yliopistol-
lisen maisterin tutkinnon suorittaneet 
sosiaalityöntekijät (Laki sosiaalihuol-
lon ammattihenkilöistä 817/2015, 7 §), 
joilla on työkokemusta sosiaalityöstä. 
 
Koulutuksen erikoisaloja suunnitelta-
essa tavoitteena oli muodostaa sosiaa-
lityön vaativan erikoisosaamisen pai-
noalat, jotka profi loivat sosiaalityötä 
tulevaisuudessa ja jotka ovat suhteelli-
sen pysyviä ja pitkäaikaisia. Oli tärkeää 
huomioida, että erikoisalat perustuvat 
yhteiskunnallisen tarpeen ohella yli-
opistojen tutkimuksen painoaloille. 
Sosiaalityön toimintakentän laajuuden 
vuoksi haasteena oli luoda työelämän 
tarpeiden mukaan riittävän rajattuja 
tieteellis-ammatillisia erikoistumiskou-
lutuksia. Sosiaalityöntekijöiden suh-
teellisen vähäinen määrä tarkoitti, ettei 
erikoisaloja voinut erikoislääkärikou-
lutuksen tapaan olla kymmeniä. Oli 
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tarkoituksenmukaista luoda erikois-
aloja, jotka kykenevät houkuttelemaan 
ammattilaisia useammalta sosiaalityön 
toiminta-alueelta.

Koulutuksen osaamistavoitteita ja sisäl-
töjä työstettiin yhteistyössä työelämän 
asiantuntijoiden kanssa. Tuloksena syn-
tyivät neljä erikoissosiaalityöntekijän 
koulutuksen erikoisalaa: 1) Hyvinvoin-
tipalvelut, 2) Kuntouttava sosiaalityö, 3) 
Lapsi-, nuoriso- ja perhesosiaalityö ja 
4) Rakenteellinen sosiaalityö. Kaikkien 
koulutusten laajuus on 70 op ja tavoit-
teellinen suoritusaika on 2,5–3 vuotta 
työn ohessa opiskellen.
 
Erikoissosiaalityöntekijän koulutuksen 
tarkoituksena on kaikilla erikoisaloilla 
tuottaa ammattilaisia, jotka kykenevät 
kehittämään asiakastyötä ja palvelu-
ja muuttuvissa rakenteissa, arvioimaan 
työn vaikuttavuutta sekä johtamaan 
ammatillista toimintaa. Erikoissosiaali-
työntekijä hallitsee tehtävässä vaaditta-
van tieteellis-ammatillisen erikoisosaa-
misen ja pystyy käyttämään tieteellistä 
tutkimustietoa erikoisalansa ammatil-
listen käytäntöjen analysoinnissa, arvi-
oinnissa ja kehittämisessä. Lisäksi kou-
lutuksessa vahvistetaan taitoa toimia 
erikoisalan asiantuntijana yhteisöissä ja 
verkostoissa.

Työssä oppiminen ja työhön kiinnitty-
vä kehittämis- ja tutkimustoiminta voi-
vat olla merkityksellisiä työntekijöiden 
työssä jaksamisen ja työyhteisöjen arjen 
näkökulmasta. Osaamisen kehittymisen 
myötä niillä voi olla yhteys myös asiak-
kaiden palvelutarpeisiin vastaamiseen ja 
sosiaalisten oikeuksien toteutumiseen. 
(Kostiainen 2009; Hietamäki & Kanto-
la 2010; Tapola-Haapala 2011; Karttu-
nen & Hietamäki 2014.)

ERIKOISSOSIAALITYÖNTEKIJÄN 

KOULUTUKSEN ERIKOISALAT

Hyvinvointipalvelujen erikoisalan kou-
lutus on ajankohtainen erityisesti val-
misteilla olevan sosiaali- ja terveyden-
huollon uudistuksen vuoksi. Koulutus 
antaa valmiudet sosiaalityön sekä sosi-
aali- ja terveyspalvelujen vaikuttavaan 
järjestämiseen (Rajavaara 2007; Kos-
kiaho 2008; Pohjola 2012; Rissanen 
& Lammintakanen 2011). Erikoisalan 
painopisteitä ovat palvelurakentei-
den uudistaminen, asiakaslähtöinen 
palvelujärjestelmä, sosiaali- ja tervey-
denhuollon yhteistyö sekä palvelujen 
tutkiva kehittäminen, johtaminen ja 
vaikuttavuuden arviointi.

Sosiaalihuoltolain (1301/2014) sovel-
taminen, sote-uudistus ja aikuissosi-
aalityön muutokset perustelivat Kun-
touttavan sosiaalityön erikoisosaamisen 
tarvetta. Myös lisääntynyt pitkäaikais-
työttömyys, päihde- ja mielenterveys-
ongelmat, köyhyys, huono-osaisuus ja 
syrjäytymisriskien lisääntyminen (Hii-
lamo ym. 2010; Forssén ym. 2012; Saa-
ri 2015; Saikkonen ym. 2015) luovat 
kasvavaa tarvetta kuntouttavaan sosiaa-
lityöhön (Tuusa 2005). Tavoitteena on 
vastata osaamistarpeisiin, jotka liittyvät 
erityisesti työikäisten monimutkais-
tuneisiin elämäntilanteisiin (Granfelt 
2004; Lindh 2013; Kokko ym. 2013). 
Koulutuksella tavoitellaan valmiutta 
toimia erikoisosaamista vaativissa tehtä-
vissä erityisesti työhallinnossa, kuntou-
tuksen organisaatioissa ja sosiaalialan 
järjestöissä. 

Lastensuojelun ja sen erikoistumis-
koulutuksen sekä moniammatillisen 
yhteistyön kehittämisen tarve on nos-
tettu esille laajasti viime vuosien aikana 
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(Lastensuojelun tuloksellisuustarkas-
tuskertomus 2012; Bardy 2013; Toimi-
va lastensuojelu 2013). Julkilausutuissa 
tavoitteissa on tuotu esille ongelmi-
en ehkäisyn ja perustason palveluiden 
kehittäminen. Myös työelämästä saa-
dut viestit perustelivat vahvasti Lapsi-, 
nuoriso- ja perhesosiaalityön erikoistu-
miskoulutuksen tarvetta. Koulutus pe-
rustuu erikoisosaamisvaateisiin, jotka 
koskevat lasten, nuorten ja perheiden 
yhteiskunnallista asemaa, elinoloja, hy-
vinvointia ja ongelmien tunnistamis-
ta sekä niihin vastaamista muuttuvissa 
yhteiskunnallisissa instituutioissa ja toi-
mintaympäristöissä. 

Lainsäädäntömuutokset korostavat tar-
vetta lasten, nuorten ja perheiden on-
gelmien varhaiseen tunnistamiseen sekä 
oikein kohdentuvaan ja vaikuttavaan 
ammatilliseen tukeen. Se edellyttää tut-
kimukseen perustuvaa erikoistunutta 
osaamista ehkäisevään työhön ja vaati-
vaan lastensuojelun sosiaalityöhön.
 
Rakenteellinen sosiaalityö on keskeinen 
osa sosiaalityön yhteiskunnallista teh-
tävää (Mullaly 2007), ja sen paikanta-
minen on nähty ajankohtaisena sosiaa-
lityön haasteena (Pohjola ym.  2014). 
Tarve rakenteelliseen sosiaalityöhön 
nousee yhteiskunnallisten ongelmien 
tulevaisuuden haasteista ja palvelujär-
jestelmän muutoksista. Myös uudis-
tunut sosiaalihuoltolaki (1301/2014) 
toi rakenteellisen sosiaalityön tehtä-
vän lakiperustaisesti sosiaalihuoltoon, 
mikä perusteli erikoisalan osaamisen 
tärkeyttä. Koulutus tarjoaa valmiudet 
toimia erikoisosaamista vaativissa teh-
tävissä sosiaali- ja terveydenhuollon 
palvelujärjestelmässä, järjestöissä sekä 
laaja-alaisesti sosiaalihuollon tiedon-
tuotannon (Pohjola 2012; Karttunen & 

Hietamäki 2014), julkisuustyön (Tiiti-
nen & Lähteinen 2014) ja strategisen 
suunnittelun tehtävissä.  

Koulutukset käynnistyvät syksyllä 2016 
Lapsi-, nuoriso- ja perhesosiaalityön ja 
Rakenteellisen sosiaalityön erikoisalo-
jen osalta ja alkuvuodesta 2017 Hy-
vinvointipalvelujen ja Kuntouttavan 
sosiaalityön erikoisaloilla. Työelämän 
edustajat osallistuvat jatkossa koulutuk-
sen kehittämiseen ja arviointiin. Työssä 
oppimisen muodot, asiantuntemuksen 
osoittaminen ja tieteellis-käytännölli-
nen lopputyö kiinnittävät työelämän 
näkökulman vahvasti koulutukseen.

KOULUTUS JA TUTKIMUS SOTE-

UUDISTUKSEN TUKENA

Sote-uudistus tarjoaa uudenlaisia mah-
dollisuuksia tutkimusperustaiseen sosiaa-
lityöhön. Toimintaympäristön muutokset 
haastavat uudistamaan ja päivittämään 
myös henkilöstön osaamista. Erikoistu-
miskoulutuksilla vahvistetaan sosiaali-
työn vaativaa erikoisosaamista kansa-
laisten palvelutarpeisiin vastaamiseksi 
ja sosiaalisten oikeuksien turvaamiseksi. 
Ne voivat toimia kehittämisvälineenä 
sote-uudistuksen toimeenpanossa. 

Suomalainen sosiaalityön koulutus on 
sisällöllisesti melko yhdenmukaista (ks. 
Kemppainen 2006; Karvinen-Niini-
koski ym. 2007), ja kaikissa yksiköissä 
koulutetaan sosiaalityöntekijöitä laaja-
alaisesti sosiaalityön eri tehtäväalueil-
le. Erikoissosiaalityöntekijän koulutus 
mahdollistaa yliopistojen keskinäisen 
työnjaon ja profi loitumisen kehittä-
misen, mikä on ajankohtainen korkea-
koulupoliittinen haaste kaikissa yliopis-
toissa. Uudistus mahdollistaa yhteisten 
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opintojaksojen suunnittelun perus- ja 
erikoistumiskoulutukseen. Samanaikai-
sesti olisi tärkeää valmistella toimivat 
rakenteet yliopistojen opetus- ja tutki-
muskeskusten ja erikoistumiskoulutuk-
sen opiskelijoiden yhteistyölle.  
 
Merkittävin muutos aiempaan jatko-
tutkintotasoiseen erikoissosiaalityön-
tekijän koulutukseen verrattuna on 
se, että uusimuotoiseen erikoissosiaali-
työntekijän koulutukseen ei enää sisälly 
lisensiaatintutkimusta. Tähän mennessä 
osana erikoissosiaalityöntekijän koulu-
tusta valmistuneet noin 150 ammatil-
lista lisensiaatintutkimusta ovat vahvis-
taneet ammattikäytäntöjen tieteellistä 
perustaa ja tutkivaan työotteeseen pe-
rustuvaa ammattitaitoa. Opiskelijat ovat 
kokeneet lisensiaatintutkimuksen hyö-
dyttäneen lisääntyneen tiedon myötä 
heitä itseään, omaa työtään ja työyhtei-
söään (Hietamäki & Kantola 2010). 

Erikoistumiskoulutuksen uudistus 
muokkaa väistämättä sosiaalityön tie-
dontuotantoa. Sote-uudistuksen myötä 
tutkitun tiedon tarve kasvaa entises-
tään. Käytännön työhön kiinteästi liit-
tyvän tutkimuksen turvaamiseksi sote-
uudistuksessa onkin ratkaistava myös 
sosiaalihuollon koulutusta, kehittämistä 
ja tutkimusta tukevat rakenteet ja ra-
hoitus. 
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